• TiTO E AR V AL

/

Voto Vencedor

Conselheiro EDUARDO DA ROCHA SCHMIDT, Redator Designado

Ouso divergir do erudito e bem fundamentado voto do ilustre relator, por

entender indevido, no caso concreto, o agravamento da penalidade para o percentual de 225%

(duzentos e vinte e cinco por cento), na medida em que a não apresentação dos Livros Fiscais

já motivou a tributação com base no arbitramento dos lucros, não podendo, assim, tal fato

também servir de fundamento para a aplicação da penalidade agravada.

Neste sentido é a jurisprudência dos Conselhos de Contribuintes, como se vê dos

[...]

porquanto, como asseverado no Termo de Constatação Fiscal, esta não
apresentara seus livros e documentos contábeis e fiscais (fls. 579),
realmente não vejo como se sustentar a aplicação da multa agravada de
225%."

Por estas razões, meu voto é para que seja reduzida a penalidade aplicada de

225% (duzentos e vinte e cinco por cento) para 150% (cento e cinqüenta por cento).

É como voto.

Sala das Sessões - DF, em 28 de fevereiro de 2007.

,

EDUARDO DA ROCHA SCHMIDT